
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  39Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 583 DE 23 DE MAIO  DE  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 602619/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de  PARTICIPAR DE VISTORIA TÉCNICA NAOBRA DA REFORMA 
DO NOVO PRÉDIO DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 
18/05/2022.
VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  23 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 803295
PORTARIA Nº 590 DE 24 DE MAIO  DE  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 597423/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDOR AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA no dia 
24/05/2022.
CARLOS ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 690142212-15, Moto-
rista/GETRA, MAT.: 54189144, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  24 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 803336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 575/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
20 DE MAIO DE  2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/580669 de 11/05/2022, o qual trata da 
cessão da servidora Marilda Brito Fernandes;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
CEDER a servidora Marilda Brito Fernandes, Assistente Social , matrícula 
54188365 /1, a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 
01 de maio de 2022 até 31 de maio de 2026, de acordo com o Decreto 
795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, conforme art. 
6º do Decreto supracitado.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 20 de maio de 2022.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 803362
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 025/2022

Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com 
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por 
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, 
residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa ANTONIO AILTON DA 
CRUZ UCHOA – ME, CNPJ nº 28.564.781/0001-66;
RESOLVE:
Art. 1°. RESCINDIR amigavelmente o Contrato n° 025/2022 celebrado com 
a empresa ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA – ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 28.564.781/0001-66, conforme 
Parecer Jurídico e decisão exarados nos autos do Processo Administrativo 
eletrônico nº 2021/1005676, com fundamento no art. 79, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Art. 2°. Considerando o efeito ex tunc da presente rescisão contratual, de-
ve-se proceder ao chamamento da empresa segunda colocada na licitação 
para assinatura de contrato, conforme a documentação anexada aos autos.
Belém, 24 de maio de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 803317

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 244, DE 23 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Jaelson Campos Cunha – Matrícula Nº 57189053/1, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 116/2022 – ZAMMI INSTRUMENTAL EIRELI
OBJETO: comodato de Transdutores de Pressão Invasiva, com cabos, pla-
cas e suportes de fi xação dos transdutores de pressão invasiva, a serem 
utilizados pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 23/05/2022 e término em 22/05/2023.
PROCESSO: 1096122/2021.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP N° 40/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 803025
PORTARIA Nº 280, DE 20 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE;
REMOVER os servidores abaixo relacionados, para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo, para fi ns de ajuste funcional.

Matricula Nome Setor atual Setor de remoção Data da 
remoção

54190144/2 JOSIE PEREIRA DA MOTA
Serviço de Clínica 

Ginecológica e 
Obstetrícia

Presidência/AQSH 01/06/20225854687/2 MARLUCIA MARIA DE SOUSA
Serviço de Unidade 
de Terapia Intensiva 

- UTI

5827892/2 RODRIGO AVELAR DE ALMEIDA Serviço de Clínica 
Pediátrica

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 803639

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 74/22
Nome: LILIAN REGINA CHAVES TEIXEIRA
Matrícula: 5955584/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem /FPEHCGV
Período: 12/04/2022 a 15/04/2022

Protocolo: 803669

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO N° 116/2022
Objeto: comodato de Transdutores de Pressão Invasiva, com cabos, placas 
e suportes de fi xação dos transdutores de pressão invasiva, a serem utili-
zados pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 40/2022
Data Assinatura: 23/05/2022
Vigência: Início em 23/05/2022 e término em 22/05/2023
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: ZAMMI INSTRUMENTAL EIRELI
ENDEREÇO: RUA BERNARDO DE VASCONCELOS Nº 992 – PARQUE SANTA 
LÚCIA.
DUQUE DE CAXIAS/RJ – CEP: 25.251-300
TELEFONE: (21) 2677-1500 / 5767
E-MAIL: licitacao1@zammi.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 803023


